
 diário oficial Nº 34.663  7 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

5938749/2 RAFAELLA CARREIRA BEZERRA PICANÇO 18/02/2020 A 
17/02/2021

01/09/2021 A 
30/09/2021

8002047/3 RAFAELLA NEVES DE LIMA 31/08/2020 A 
30/08/2021

01/09/2021 A 
30/09/2021

5639468/4 RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMENTO 01/08/2020 A 
31/07/2021

01/09/2021 A 
30/09/2021

5946829/2 VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA 18/08/2020 A 
17/08/2021

01/09/2021 A 
30/09/2021

5897818/3 TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA 01/03/2020 A 
28/02/2021

09/09/2021 A 
08/10/2021

5895893/3 TELMA LISBOA DE SOUZA 15/05/2019 A 
14/05/2020

01/09/2021 A 
30/09/2021

5090385/1 TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA 16/04/2020 A 
15/04/2021

08/09/2021 A 
07/10/2021

5919258/2 TIAGO HENRIQUE PEREIRA RABELO 29/08/2020 A 
28/08/2021

13/09/2021 A 
12/10/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 689407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 648/2021-CRG, de 06 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº. 2021/759546.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
02/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº. 649/2021-CRG, de 06 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº. 2021/816754.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, Id. Funcio-
nal nº. 57191005/3, ocupante do cargo de Economista, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
02/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 689500

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2021 – CMG, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/802874, 
2021/837028, 2021/842961 e 2021/817137;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, aos militares: CAP PM RG 35480 Heitor Lobato Marques, 
MF nº 57198332/3, 2º SGT PM RG 19981 Francisco de Lima Cordeiro, 
MF nº 5386659/3, CB PM RG 38144 Bruno David da Silva Rocha, MF nº 
57232737/2, CB PM RG 34660 Israel Barbosa Braga, MF nº 57199589/2, 

SD PM RG 43259 Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3, no pe-
ríodo de 03/09 a 02/10/2021 e aos militares: 3º SGT PM RG 25513 Clara 
Sueli da Silva Maia, MF nº 5732387/3, CB PM RG 39757 Robson Fernandes 
Furtado, MF nº 4219922/2 e SD PM RG 42001 Ithatiele Viana Macieira, MF 
nº 6401682/2, no período de 01 a 30/09/2021;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE AGOSTO DE 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 689312

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021-GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47, 
com sede À Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B – Santo Amaro, SP – 
Brasil, CEP: 04.709-110, Fone (91) 98452-8585
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP) para atender ao Órgão da Administração direta, quem seja a Vice-
Governadoria do Estado, em conformidade com as especificações, qualida-
de e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência
Justificativa: atender às demandas do órgão da Vice-Governadoria do Esta-
do, especialmente no que tange aos serviços de telefonia móvel e internet.
Data da Vigência. 27/07/2021 à 26/07/2022.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101/Unidade Gestora 
32.0101:
Programa: 04.122.1297.8338.0000;
Ação: 186164
Plano Interno: 412.000.8338C;
Elemento de Despesa 33.90.39;
Fonte do Recurso 0101002156.
Valor estimado: R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais).
27 de Julho de 2021.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
ORDENADOR DE DESPESAS GAB. VICE GOVERNADOR

Protocolo: 689360

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101/2021-GVG  DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora desta Vice-Go-
vernadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Adriana Batista Fonseca 02.06.2020 a 01.06.2021 08/09/2021 a 07/10/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 689502

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 378/2021-PGE.G., de 05 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora, Laura Raquel do Nasci-
mento Monteiro, identidade funcional nº 5133866/6, no período de 08.09 
a 22.09.2021 e no período de 03.11 a 17.11.2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 689131
Portaria nº 377/2021-PGE.G., de 06 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias a assessora, Lorena Costa Santos, id. 
Funcional nº 54180576/2, no período de 21.09 a 30.09.2021, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 689161


